II.1 Ordini della degagna di Dalpe e Cornone

Per la descrizione dei libri degli ordini relativi alla degagna di Dalpe e
Cornone rispettivamente per i criteri di trascrizione si veda l’Avvertenza pp.
LXXI–LXXVI.

Gli ordini della degagna di Dalpe e Cornone si trovano in documenti per-
gamenacei (perg. nr. 9, 16, 51, 57, 59, 72), in documenti cartacei (cart. nr. 55,
72, 99, 112, 201, 389), nel libro 222 e nel libro 2. Il cartaceo 389, considerato
in questa sede come un libro a sé stante costituiva originariamente uno dei
fascicoli del libro 222.

246. Ordini concernenti l’alpe di Piumogna
1286 luglio 7

Gli ordini del 1286 concernenti l’alpe di Piumogna sono riportati nella
pergamena contenente la loro ratifica. Per la presente edizione si veda pertanto
il documento nr. 247 del 24.6.1364.

Copia autenticata inserita in A Patr Dalpe, perg. nr. 9, 24.6.1364. Un regesto
dettagliato degli ordini come pure la trascrizione dell’elenco dei boggesi
presenti figura in MDT, Serie I Leventina, doc. nr. 57, pp. 88–90.

247. Ratifica degli ordini concernenti l’alpe di Piumogna
1364 giugno 24

All’interno del documento del 24.6.1364 (segmenti I e III) con la ratifica degli
ordini concernenti l’alpe di Piumogna sono trascritti gli ordini stessi del
7.7.1286 (segmento II).

[I] In nomine Domini, amen. Anno a <nativitate eiusdem> millesimo <trigen>te-
simo sexsagesimo quarto, die lune vigessimo quarto mensis iunii, indictione
secunda <...> videlicet inter locum de Albea et locum de Cornono ubi dicitur in
pratis de Piano M<orenchi> vocati et cong<regat>i simul in publica et generalli
vicinantia infrascripti consulles et vicini de Albe, de Cornono, de Prato et de
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Zornicho, bogienses et partem habentes in alpibus de Pimogiab, videlicet a Soma
Froda intus versus dictas alpes de Pimogia pro corroborando, conlaudando et
afirmando quotdam instrumentum ordinamentorum concordiarum et conven-
tionum iam per antecessor[es] ipsoum inter consulles vicinorum et bogiensuium
dicte alpis inter se concorditer factorum et ordinatorum, nomina quorum con-
sullum vicinorum et bogiensium et partem habentium in dicta alpe qui in predicta
convocatione et congregatione in dicta vicinantia convocata presentes erant pro
confirmando infrascripta ordinamenta i<n> carta ipsorum ordinamentorum per
eorum antecessores facta dicte alpis de Pimogia sunt hec, videlicet. […]c 

Qui prenominati consulles et vicini, bogiensses et partem habentes in dictis
alpibus de Pimogiia, nemo eorum disscrepans sed unanimiter ad invicem con-
cordantes suis propriis nominibus et dictis tutoriis nominibus dictorum heredum
ut supra masschulorum tantum et pro se et pro suis heredibus masschullisd

tantum conlaudant, corroborant et afirmant in quolibet suo capitullo et tenore et
iure quoddam iustrumentum ordinamentorum, concordiarum et conventionum et
omnia et singulla ordinamenta concordias et conventiones in eo contenta et
contentas iam per eorum antecessores hinc retro facta et ordinata de dictis alpibus
et super predictis alpibus de Pimogiia, tenor cuius infrascripti dictorum ordina-
mentorum concordiarum et conventionum dicte alpis de Pimogniia seguitur in
hac forma:

[II] In nomine Dominii. Anno dominice incarnationis millessimo duccentessimo
octuagessimo sexto, die dominico septimo mensis iullii intrante, indictione
quarta decima. Hec sunt ordinamenta et concordiie et conventiones facte inter
infrascriptos homines et personas ocaxione et pro occaxione alpis de Pimogiia
et super alpem de Pimogiia ad honorem dey et infrascriptorum hominum et
personarum et heredum eorum et ordinamenta et conventiones et concordie
debent obtineri per infrascriptos homines et personas et heredes eorum usque
imperpetuum. […]e

Isti omnes predicti et prenominati concorditer ordinaverunt atendere et
observare omnia infrascripta ordinamenta et rationes et capitulla de ipsa alpe de
Pimogniia.

Imprimis ordinaverunt per sacramentum et sub infrascripta penna quod
omnia capitulla et ordinamenta et conventiones sint et esse debeat et tenere et
valere debeant inter eos et heredes eorum usque imperpetuum. 

Item ordinaverunt quod in ipsa alpe de Pimogia non debeat fieri nec capi
nullum closum nec presuram imperpetuum.

Item ordinaverunt quod nullus de predictis nec heredum eorum posit nec
virtutem habeat vendendi neque alienandi nec donandi in aliquo modo in aliqua
persona nec iudicandi suam partem ipsius alpis de Pimognia nixi tantum ilis qui
habent partem in ipsa alpe de Pimognia et ille qui venderet aut donaret seu
iudicaret aut in aliquo modo alienaret ipsam alpem seu suam partem ilius alpis
de Pimognia non debeant habere partem in ipsa alpe imperpetuum et ille seu illi
qui aquistarent ipsam alpem seu partem ipsius alpis non possit aquistare neque
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ipsa carta aquisti ilius alpis non valeat nec teneat imperpetuum nec possit aqui-
stare per iudicatum neque per donationem nec in aliof aliquo modo quod valeat
imperpetuum.

Item ordinaverunt quod a festo sancti Petri usque ad festum sancti Bartolo-
mey non posit fieri imperpetuum nixi bogiam unam de lacte.

Item ordinaverunt quod si aliquis seu aliqua persona duceret equm seu equam
magnos nec parvos in ipsa alpe de Pimognia solvat pro quolibet equo seu equa et
pro qualibet die soldos quinque denariorum novorum propriis consullibus aut
saltariis ipsius alpis de Pimognia si non habuerit partem in ipsa alpe et potuerit
ostendere et probare per cartam seu per bonos homines sicut habet partem in ipsa
alpe.

Item ordinaverunt quod si aliquis istorum bogiensium vel heredum eorum
duceret aut faceret ducere et menare vachas que non sint sue propriie in ipsa alpe
di Pimognia emendet et solvat pro banno et pingnere et illis consullibus qui
fuerunt pro tempora de ipsis bogienssis pro qualibet vacha omni die usque
imperpetuum hec teneat et in infrascripta soldorum II denariorum novorum, et
quinque bestie menutre emendent et solvant pro qualibet vice omni die soldorum
II denariorum novorum si ille bestie non fuerint sue propriie sillizet de ipsis
bogienssibus predictis.

Item ordinaverunt quod illi bogiensses de Pimognia debeant et teneantur ut
supra ire semper semel seu per diem unum pro quolibet anno in ipsa alpe de
Pimognia ad meliorandum ipsam alpem de Pimognia quando eis preceptum
fuerit per consulles qui fuerint perg  tempora et de ipsis bogienssibus sillizet a
kallendis madii usque ad festum sancti Piatii, et illi qui fuerint advocati per
consulles ipsius alpis ipsorum bogiensium non iret ad laborandum ut ei pre-
ceptum fuerit emendet et solvat pro qualibet vice illis consullibus suo nomine et
bogiensium eorum soldorum II denariorum novorum.

Item ordinaverunt quod illi consulli qui fuerint pro tempora teneantur ut supra
omni anno facere venire in foris levamen de Morgeyroro.

Item ordinaverunt quod ista alpe de Pimognia non debeat ire post hereditatem
feminam.

Item ordinaverunt quod consulli illorum bogiensium qui fuerint pro tempora
debeant semper omni anno eligere duos consulles in festo sancti Siri de medio
madiio.

Item ordinaverunt quod illi consulles qui fuerint pro tempora debeat et
teneatur facere fieri tectum unum in Geyra silicet a festo sancti Piatii proximo ad
annum unum proximum et a festo sancti Piatii proximo ad annos duos proximos
venturos debent facere alium tictum in Mo[r]gieyroro.

Item ordinaverunt quod omnes illi qui sunt per se aut per suos magiores in
cartis veteris de ipsa alpe de Pimognia sint firme et rate et eas firmaverunt et
coroboraverunt concorditer, que carte dicebant esse facte per ser Antonium
notarium de Flexio.

Item ordinaverunt quod nullus istorum bogiensium nec heredum eorum
possit nec virtutem habeat rompere ista capitulla et ordinamenta et qui valet
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rompere et vellet pro se dare parabolam alicui persone de bestiis et de equis et de
vachis ducendis eas et eos in ipsa alpe de Pimognia quod ille seu illi qui hoc
faceret seu facerent non debeat habere se nec heredes eius seu eorum qui hoc
contrafaceret partem imperpetuum in ipsa alpe de Pimognia, et ista carta debet
stare in manibus consullum qui fuerunt pro tempora et quod sic atendere et
observare in omnibus predictis ordinamentis et capitullis omnes prenominati
concorditer promixerunt et convenerunt per se et per suos heredes unus alteri et
alter alterii vicissim et omnia eorum bona presentia et futura pingneri. 

Item ordinaverunt inter se predicti bogienses quod si quis seu aliqua persona
de prenominatis contra hoc faceret et veniret <seu> f<ac>eret venire contra istos
capitullos et ordinamenta emendet et solvat pro qualibet et persona illis suis sotiis
et bogiensibus pro qualibet vice libras centum denariorum novorum cum
omnibus dampnis et expensis fiendis pro ipsis denariis petendis et exigendis pro
qualibet vice et post quemlibet terminum et hec omia conpleta fuit de voluntate
omnium predictarum bogiensium et omnia suprascripta ordinamenta ut supra
promixerunt atendere et observare per sacramentum et sub ipsa penna supra-
scripta usque imperpetuum. Quia sic inter eos convenerunt.

Actum ad ecclesiam Sancti Georgii de Prato interfuerunt ibi testes dominus
presbiter Ambroxius de Flexio et dominus presbiter Varenzius de Flexio et
Bedoledus filius quondam Bertarii Ferrarii de Roncho et Francisschus filius
quondam Aymi Cremerini de Faydo et Albertus de Calzavacha de Flexiio et allii
quam plures testes rogati.

Ego Albricus notarius de Oriollo hanc cartam ordinamentorum rogatu
istorum tradidi et scripsii et ibi interfuii.

[III] Et quod quidem instrumentum superius contentum et omnia et singulla
ordinamenta capitulla concordiias conventiones pennas et emendas superius in
eodem instrumento superius contento contenta poxita ordinata et scripta in
omnibus et per omnia dicte alpis et pro predicta alpe de Pimognia ut supra in
predicto instrumento plenius continetur et declaratum est, predicti prenominati
consulles, vicini, bogienses partem habentes in predicta alpe de Pimognia pro et
et pro suis heredibus et dictis tutoriis nominibus dictorum heredum ut supra
legitur promixerunt et convenerunt solempniter per stipulationem obligando
omnia eorum et cuiusque eorum bona pingeri presentia et futura inter se con-
corditer videlicet unus alteri et alter alterii sibique vicissim suis que heredibus
masschullis tantum semper omni tempore imperpetuum atendere, observare et ad
implere et rata grata et firma habere et tenere et nullo tempore contravenire
aliqua ratione vel ocaxione aliquo modo vel ingenio de iure nec de facto sub
similibus penis et emendis superius contentis et apoxitis pro quacumque vice
cuilibet contrafatienti dictorum bogiensium aufferendis, petendis, habendis et
exigendis in omnibus et per omnia ut supra continetur et declaratum est et cetera.

Actum ut supra in choamento huius contracthus afirmationis continetur
presentibus ibi partibus spetialiter ad predicta rogatis et vocatis, Iohanne filio
quondam Petri Nigri de Fiexiio, Guilielmo filio quondam alterius Guilielmi de
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Baldicencho, Vivenziio filio quondam Locarnini de Malvallia vallis Bregii qui
nu[n]c habitat in Piana Silva vicinantie de Faydo vallis Leventine.

(ST) Ego Guillelmus notarius filius condam Antoniolli Bichigiolli de
Zornicho vallis Leventine electus et constitutus per dominum Guarzonum de
Guarzonibus de Lucha iuris peritus honorabilem potestatem <... valli>s Leven-
tine nec non per conscillium generalle dicte vallis ad explendum et in publicam
formam redigendum <... instrumenta> tradita, rogata et ymbreviata per condam
Antonium notarium de Baldello de Z<or>nicho hoc instrumentum et supra-
scripta omnia et singulla ordinamenta, capitulla, concordias et conventiones ut
supra de m<andato suprascriptorum ab y>mbreviaturis ipsius condam Antonii
notarii extracsii et singnum meum consuetum apoxui et me subscripsi.

Originale: A Patr Dalpe, perg. nr. 9, 46 x 55 cm. Un regesto come pure la trascrizione dell’elenco
dei boggesi presenti figura in MDT, Serie I Leventina, doc. nr. 285, pp. 361–362.

a Così nel testo, si intenda Dalpe.
b Così nel testo, in seguito il notaio estraente usa indifferentemente le forme Pimogia, Pimognia,

Pimogniia e Pimoiga.
c Segue l’elenco dei consoli e vicini preseni, già pubblicato integralmente in MDT, Serie I

Leventina, pp. 361–362.
d Segue tantum depennato.
e Segue l’elenco dei boggesi presenti, già pubblicato integralmente in MDT, Serie I Leventina,

p. 89.
f  Aggiunto sopra la linea.
g Così nel testo, si intenda pro.

248. Revisione degli ordini riguardanti l’alpe di Piumogna
1392 luglio 25 

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentessimo
nonnagesimo se[c]ondo, indictione decima quinta, die iovis vigesimoquinto
me[n]sis iullii. Convocatis et congregatis hominibus vecinis et bogiensibus et
locorum de Albea et de Cornono partem habentibus in alpibus Piumogie precepto
et inpoxitione nobillis et sapientis viri domini Franceschini de Putheo de
Alesandria, vallis Leventine vicarii, ut constat publica citatione scripta per
Petrolum de Parma, notarium suprascripti domini vicarii, anno presenti, die
vigesimo mensis iullii in loco ubi dicitur in Plano Morenche sito inter loca de
Cornono et de Albe, ubi dicti vecini consuerunt congregari pro certis eorum
statutis, provixionibus et ordinamentis per eosb fiendis pro comodo et utilitate
comuni dictorum bogiensium et vecinorum in dictis alpibus partem habentium,
quorum nomina sunt hec. […]c

[…] omnes vecini suprascriptorum locorum de Albe et de Cornono et
bogienses suprascriptorum alpium Piumogie qui sunt ultra duas partes et plures
trium partium vecinorum suprascriptorum et bogiensium suprascriptarum
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alpiumd ut dicserunt et protestati fuerunt in <pres>entia mey Iohanoli notarii
infrascripti et testium infrascriptorum et qui se faciunt, reputant et presentant
totam comunitatem et universitatem suprascriptorum vecinorum et bogiensium.
Qui omnes unanimiter et concorditer nulo discrepante cupientes super eorum
indepnitate et comuni utilitate providere animum mentemque versantes et certa
scientia bono motu statuerunt, providuerunt et ordinaverunt laudantes et afir-
mantes omnes alias concordiase et statuta seu ordinamenta per eorum precessores
seu per eos factas nixi sint contra infrascripta ordinamenta et statuta quibus ex
certa scientia derogaverunt in illis partibus et pontis, que esent contra infrascripta
eorum ordinamenta et non aliter. Que omnia infrascripta statuta et ordinamenta
volunt pro lege observari inviolabiliter.

Quod quilibet vecinus et bogiensis suprascripte alpis seu suprascriptarum
alpium Piumoge teneatur et debeat ire ad meliorandum et laborandum in supra-
scripta alpe unum diem a festo sancti Siri usque ad festum sancti Iohanis Batiste
ultra unum alterum diem quo ire tenentur ad laborandum in suprascripta alpe
vigore aliorum ordinamentorum inter eos factorum antiquitus, silicet in illa die
que omni anno inter eos ordinabitur in festo sancti Siri in vecinantia que fit inter
eos omnif anno suprascripto die sub pena soldorum octo tertiolorum pro qualibet
die, que pena sit soluta pro quemlibetg inhobedientem quolibet anno in festo
sancti Iohanis Batiste consuli suprascriptorum alpium, et si quis contrafecerit,
quod penam predictam ipso die non solverit, quod ipse inhobediensh seu in-
hobedientes et contrafatientes non posit nec valeant in ipso anno ire cum
aliquibus suis bestiis in suprascripta alpe seu alpibus, et si i quis contrafatiens
cum dictis suis bestiis ire presumpserit in suprascriptis alpibus, quod quilibet l

alius vecinus et bogiensis suprascriptarum alpium posit et valeat depelere
bestiamina suprascripti contrafatientis exstra de suprascripta alpe seu alpibus
sine pena nec vinculo baney alicuius comunis.

Item quod nulus bogiensis suprascripte alpis seu suprascriptarum alpium
posit nec valeat tenere nec conducere in suprascripta alpe ad paschulandum ultra
vacas sidicim de lacte computatis sterlis, vitulis et lactantibus in numerro
ipsarum sidicim vacarum et bestias treginta quinque minutas computatis pecoris,
capris et alliis quibuscumque bestiaminibus minutis sub pena solidorum quinque
tertiolorumm pro qualibet vaca et solidum unum pro qualibet bestia minuta
qualibet die et quod ipse bestie cuiuslibet modi ultra suprascriptum numerrum
posint et valeant depelli extra de dicta alpe seu alpibus per quemlibet bogiensem
suprascripte alpis vel suprascriptarum alpium omni die et hora et per quemlibet
consulem suprascriptarum alpium sine pena nec vinculo baney alicuius
comunisn.

Item quod nulus audeat nec presumat conducere in suprascripta alpe aliquam
bestiam vacam vel bovem nisi sit sua propria sine dolo et aliquo colore fictitio,
et si quis contrafec[e]rit, quod puniatur secundum formam statu[t]orum et
ordinamentorum veterum.

Item statuerunt, providuerunt et ordinaverunt, quod nula persona audeat nec
presumat conducere nec tenere in suprascripta alpe seu alpibus aliquem bovem
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seu vitulum castratum seu castratos sub pena solidorum quinque tertiolorum
omni die pro quolibet vitulo et pro quolibet bove castrato seu castratis et quod
quilibet bogiensis suprascriptarum alpium posit depelere extra de dictis alpibus
ipsos boves seu vitulos castratos sine pena nec vinculo baney alicuius comunis.
Que omnia locum habeant a festo sancti Iohannis Batiste usque ad festum sancti
Cornelii omni anno.

Item statuerunt, providuerunt et ordinaverunt, quod nula persona audeat nec
presumat pasculare cum aliquibus bestiis in suprascriptis alpibuso a festo sancti
Zanis Baptiste usque ad festum sancti Petri, in quo tempore dicte alpes debeant
essep tensse sub pena solidorum duorum tertiolorum pro qualibet bestia, que
reperriatur a pratis de Dragonazio in entus et a valle Gerre entus et quod nulus
posit facere bogiam super stabulis Gerre nec Morgiroli usque in vigilia sancti
Petri cuiuslibet anni, nisi per concordiam et quod consules suprascriptarum
alpium teneantur suo sacramento facere atendere suprascripta omnia ordinamen-
ta; que omnia ordinamenta fuerunt facta et condita per suprascriptos bogenses,
quia suprascripta alpis seu alpes non est nec suntq sufitiens seu suffitientes ad
suportandum honera que usque nu[n]c suportant seu suportaverunt.

Que omnia et singula dicti vecini et bogienses ordinaverunt debere atendi
obligando omnia eorum bona pignori presentia et futura in quolibet capitulo
refferendo singula singulis sub pena et penis in quolibet capitulo apoxitis
aplicanda ipsa pena seu penis consulibus suprascriptorum bogiensium nomine
dictorum bogiensium stipulantibus, que pena seu pene soluta vel solute nichi-
lominus suprascripta omnia et singula rata et firma permaneant.

Actum utsupra presentibus testibus Albertino de Tectatio filio quondamr Petri
Alberti Guidi de Degio, Zane Bianco filio quondam Zanoti Ardizie qui stat in
loco de Prato, Martino dicto Muto filio quondam Adami Borgie de Prata qui
stat in loco de Prato et Ursaldo de Valemadia filio quondam Laffranchini de
Cavargio, qui moratur in loco de Fuxio nunc habit[ator] loci de Cornono, testibus
notis, rogatis et vocatis.

(ST) Ego Iohanolus notarius filius Bugiaschi qui moror Faydi suprascripta
ordinamenta provixiones et statuta scripssi et me subscripsii.

Originale: A Patr Dalpe, perg. nr. 16, 62 x 37,5 cm. Il documento è pubblicato integralmente
assieme a un regesto dettagliato in MDT, Serie I Leventina, doc. nr. 388, pp. 538–542.

a Così nel testo, si intenda Dalpe.
b Segue in depennato.
c Segue l’elenco dei boggesi presenti, già pubblicato integralmente in MDT, Serie I Leventina,

pp. 539–540.
d Segue et depennato.
e Segue per eos depennato.
f  Segue die depennato.
g Così nel testo, si intenda pro quolibet.
h Segue no depennato.
i  Segue pre depennato.
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l Segue v depennata.
m  Segue et sol. depennato.
n Segue et depennato.
o Segue sub depennato.
p  Segue probabilmente E depennato.
q Segue sufitientes depennato.
r Segue al depennato.

249. Ordini riguardanti la divisione dell’alpe di Cadonico tra la 
degagna di Prato e quella di Dalpe e Cornone

1534 giugno 8

Del presente documento esiste un esemplare della medesima mano anche per la
degagna di Prato. Per la presente edizione si è fatto riferimento al documento
della degagna di Dalpe e Cornone, avendo cura di segnalare all’occorrenza in
nota le minime discrepanze rilevate tra i due esemplari.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millessimo quingentessimo
trigentessimo quarto, indictione septima, die lune octavo mensis iunii. Cum
multe et varie lites, cause et questiones forent et maiores in futurum esse et oriri
timerentur inter homines et vicinos de degania de Medio de Prato et homines et
vicinos de degania de Dalpo et Cornono inter eos convenerunt unanimiter,
concorditer et amicabiliter ad infrascripta pacta et conventiones ut infra patebit.
Videlicet imprimis Antonius filius quondam Zanis de Rischia consul de degania
de Medio de Prato una cum aliis conpluribus hominibus dicte deganie de Medio
ex parte una.

Et Iohanes filius quondam Zanis Dott de Cornono consul nomine et vice
deganie de Dalpo et Cornono una cum aliis conpluribus hominibus dicte deganie
de Dalpo et Cornono parte ex altera.

Et ista pacta omnia et conventiones infrascripta facta fuere ut ambe deganie
suprascripte convenire possent ad divisionem sive partitionem alpis de Cado-
nicho ut infra patebit.

Imprimis Christi nomine invocato eiusque gloriosea matris Marie auxilio
implorato videlicet quod consules et vicini de degania de Medio de Prato ex parte
una, et consules et vicini de degania de Dalpo et Cornone ex parte alterab. Et
suprascripte ambe deganie inter se ad invicem habebant aliquod regarium quod
pretendebant se habere utraque partes in loco ubi dicitur in Piiemonia et illi
consules et vicini de degania de Medio de Prato interlassarunt illud dominium et
regarium consulibus et vicinis de degania de Dalpo et Cornono liberum et
franchum de Serra de Gannis intus eundo. Et hoc fecerunt cum uno pacto speciali
quod illi deganienses de Dalpo et Cornono obligati sint ad fatiendum sepes vel
giosenas incipiendo ad Serram usque ad Rongiam.
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Item quod extra illa giosena sit comune ambarum deganiarum suprascriptarum
cum isto pacto quod neutra pars ambarum deganiarum non fatiant superziariam
quemadmodum sui maiores et ipse utraque partes fecerunt usque ad hodiernum
diem super illum vicinorem comunem extra Serram.

Item cum alio pacto speciali quod illi de degania de Medio de Prato ire
possint cum bestiis eorum ad potandum ad fontem Schimme Frode cum suis
pastoribus postquamc vaccas sine contradictione aliarum partium et redeundo per
illam viam et non pasculando.

Item alio pacto speciali quod illi deganienses qui habent partem alpis versus
auram quod quando contingerit quod Fontane de Mott carerent aqua et non
haberent aquam ad potandum suas bestias quod tunc ire possint cum eorum
bestiis ad rium ad bibendum et ad stratam plus curtam et non pasculando ut
supra.

Item alio pacto speciali quod nemora vel silve suprascripte alpis de Cadoni-
cho sint comunia ambarum deganiarum veluti alia nemora vicinantie Prati sunt
comunia hominum suprascripte vicinantie quemadmodum fuerunt tempore
preterito. 

Item eo pacto quod deganienses de Dalpo et Cornono unanimiter convenerunt
et contenti fuere quod deganienses de degania de Medio de Prato circundare
possint buschos vel plantas silvarum super suam partem illius alpis Cadonici ad
placitum suum sine contradictione hominum de degania de Dalpo et Cornono.

Item alio pacto speciali quod capre vel oves vel bestie manutre uterque
deganearum suprascriptarum pasculare possint in ipsa alpe de Cadonicho reser-
vando erbam vel pasturam vaccarum.

Item alio pacto speciali quod utraque deganee suprascripte fenare vel facere
possint fenum de boscho in ipsa alpe de Cadonico, ubi vacce pasturare non
possunt sine contradictione utraque partium ambarum deganearum supra-
scriptarum.

Item cum alio pacto quod illi de deganea de Medio de Prato habent canvam
et casinam unam super dominium et alpem de Dalpo et Cornono et reservaverunt
illam canvam et casinam illis deganiensibus de Mediod de Prato solummodo ad
salandum vel custodiendum formagium suum et mascarpam suam.

Item alio pacto speciali quod illi deganienses de Dalpo et Cornono obligati
sint facere dimidiam partem giossene ascendendo sursum et viginti spazia
plusquam dimidiam partem, altera vero pars giossene inferiori quod illi
deganienses de deganea de Medio de Prato obligati sint facere reliquum illius
giossene.

Item alio pacto speciali quod ambe deganee suprascripte onerare vel cargare
etiam disgargare non possint nec debeant illam alpem de Cadonico nisi per
illam viam de Scontra quam ascendunt sine aliqua contradictione ambarum
deganearum et per nullam aliam viam onerare nec disgargare possint.

Item cum alio pacto speciali quod deganienses de deganea de Medio de Prato
onerare vel cargare vel disgargare possint super Campum Longum transeundo
per ipsam alpem de deganea de Dalpo et Cornono et transeundo et redeundo
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per stratam comunem et per nullam aliam viam transire possint et non pascu-
lando.

Item suprascripti deganienses de deganea de Medio de Prato diviserunt
vel partiverunt illam alpem Cadonici et dederunt libertatem vel possanzam
deganiensibus de Dalpo et Cornono quod eligere possint de alpe divisa vel partita
illam dimidiam partem quam ipsi voluerint. Et illi deganienses de Dalpo et
Cornono acceperunt partem suam illius alpis Cadonici versus ventum pro parte
sua. Et alii deganienses de deganea de Medio de Prato habent et tenent partem
suam illius alpis Cadonici pro parte sua versus auram. Etiam ambe deganee
suprascripte constituerunt et ordinaverunt unanimiter et amicabiliter, quod ea
pars que transgressa fuerit cum eorum bestiis super partem alpis suprascripte
alterius deganee quod obligata sit dare pro quolibet equo sestinos sex et pro
qualibet vacca sestinos quattuor e– et pro qualibet capra vel ovis vel bestia minutra
sestinos duos–e et ea pars suprascriptarum deganearum que fuerit transgressa
obligata sit dare illam penam suprascriptam ille deganee que observaverit or
dinamenta vel precepta per ipsos deganienses ambarum deganearum supra-
scriptarum statuta et ordinata. Quequidem pacta et conventiones et predicta
omnia et singula suprascripte ambe deganee vicissim una pars alteri et altera
alteri promiserunt et convenerunt solemniter per stipulationem obligando sese et
omnia eorum bona pignori presentia et futura vicissim attendere et observare
et executioni mandare et hoc in pena et sub pena totius damni et interesse et
omnium expensarum solemni stipulatione danda et solvenda ipsa per partem non
attendentem et observare nolentem predicta pacta et conventiones et predicta
omnia et singula in totum parti attendenti et observare volenti et cum effectu
parata esse attendere et observare ipsa pacta et conventiones cum omnibus
expensis damnis et interesse ceterisque accessionibus que inde fient, current et
patientur pro predicta pena petenda exigenda et habenda postquam dannum
passum. Qua pena soluta vel non, attamen omnia et singula in presenti instru-
mento contenta in quolibet suo capitulo firma et valida permaneant perpetuo
tempore; renuntiantes ipse deganee suprascripte exceptioni predictorum omnium
et singulorum non ita actorum et factorum et qualibet alia occaxione et eccep-
tione penitus remota et renuntiata, ratificando semper hunc contractum quia sic
inter eos convenerunt.

Actum in terra de Prato sub porticu reverendissimi domini presbiteri Zanini
rectoris vicinantie Prati presentibus pro testibus Iacobo Baziiello filio quondam
Iohanis Venture de Varenzo vicinantie Quinti, Petro filio quondam Franceschini
de Bodio et Augustino filio quondam Zanis Gulielmi maioris de Faiido, omnibus
testibus notis, idoneis, vocatis pariterque ad predicta rogatis.

(ST) Ego Valtherus filius quondamf Iohannis Pedrine de Aiirolo, publicus et
sacra imperiali auctoritate notarius vallis Leventine instrumentum hoc arbitra-
menti, divisionis et pactorum ut supra rogatusg tradidi et scripsi et hic me fideliter
in fidem premissorum omnium et singulorum subscripsi.

Originale: A Patr Dalpe, perg. nr. 51, 54 x 31 cm.
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a Nel doc. di Prato segue semper.
b Nel doc. di Prato figura ex altera parte.
c -quam omesso nel doc. di Prato.
d Segue de Medio ripetuto per errore.
e–e Aggiunto sopra la linea in entrambi i documenti.
f  Segue condam ripetuto per errore.
g Omesso nel doc. di Prato.

250. Ordini delle terre di Dalpe e Cornone
1545 maggio 4

Si tratta della copia in latino redatta a partire dal testo in volgare che il prete
Leonardus beneficiale della chiesa di San Giorgio di Prato ha redatto al
momento della riunione dei vicini. Del presente documento esiste poi una copia
cartacea in volgare del 9.7.1671 (A Patr Dalpe, cart. 22) ripresa fedelmente dal
prete Carlo Berta curato di Santa Maria di Chiggiogna. Sulla base di questa
copia in volgare è stato possibile integrare le parole mancanti a causa delle
lacerazioni sulla pergamena.

I<n nomi>ne domini. <Anno nati>vitatis eiusdem <milles>simo qunicentessimo
<quadragessimo> quinto, inditione tertia, die <lune quarto>a mensis may.
Convocatis <et congregatis> consulibus et vicinis de Dalpo <et de Cor>nono
vicinantie Prati et vallis Leventine <omnes> vel maiori parte ipsorum vicinorum
in tecto <de Mo>rencho existente intra suprascriptos duos pagos Dalpum et
Cornonum ubi solent se omni anno congregare et convocare et deganeam
generalem facere. Ordinaverunt infrascripta ordinamenta et confirmaverunt
eorum ordinamenta antiquitus facta et inter ipsos usitata, quibus ordinibus eis
factis, ordinatis ac confirmatis et ratificatis, cum autem notarius aliquis non
adesset, ut ea conscribere facere possent, ordinaverunt ac eligerunt infrascriptos
homines ipsorum vicinorum, ut ea ordinamenta ad eternam rei memoriam
scribere ac in publicum instrumentum redigere facerent, videlicet imprimis
eligerunt Selmum Gaye consulem deganee predicte de Dalpo et de Cornono,
Iacobum Coqui de Dalpo, Iacobum Togneti et Zannem Gaye de Dalpo, Iacobum
de Arena, Iohannem Zanndotti, Selmum Bertrami et Gulielmum de Puteo de
Cornono, qui consul et vicini suprascripti sic electi ac deputati ut supra dictum
est, infrascriptos ordines notare fecerunt per reverendum dominum presbiterum
Leonardum beneficialem ecclesie Sancti Georgii de Prato, qui eos ordines
materna lingua et vulgari sermone conscripserat die lune quarto mensis may,
anno et inditione premissis. Que ordinamenta consensu ipsorum vicinorum de
Dalpo et de Cornono ego notarius infrascriptus in hunc modum et in hoc
publicum instrumentum traxi, transtulli ac copiavi nil addendo nilque minuendo
posse meo nisi quod ex verbis latinis in latina verba redegi et copiavi. Et hoc fuit
millessimo <quincen> tessimo quadragessimo sexto, inditione quarta, die lune
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nono mensis augusti. Et ordines sive ordinamenta <sunt> hec prout inferius
siggillatim apparebit, videlicet:

<Imprimis statueru>nt et ordinaverunt et confirmaverunt prout antiquitus
ordinatum fuerat causa alpis Piumonie <quod> nulla pars nominatim quod
ipsi vicini de Dalpo non possint nec valeant quicquid innovare nec aliquas
<novi>tates <fa>cere in dicta alpe de Pimmonia sine consensu et voluntate
vicinorum de Cornono et e conversu quod etiam vicini <de Co>rnono non
possint quicquid innovare nec novitates aliquas in predicta alpe de Piomonia
facere sine consensu ipsorum vicinorum de Dalpo scilicet a Cima Frode intus et
a Cima Spelunce intus et cetera.

<Ite>m statuerunt et ordinaverunt quod si quis ipsorum vicinorum de Dalpo
et de Cornono non haberent vaccas usque ad numerum quattuor vaccarum quod
talis accipere possint vaccas ad lacb sive fictum usque ad numerum vaccarum
quattuor et non ultra manendo tamen in deganea de Dalpo et de Cornono et
cetera.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona ipsorum vicinorum de
Dalpo et de Cornono sineret sive dimitteret ire aliquam bestiam sive aliquas
bestias sive transgredi in alpes tensatas quod talis persona condemnetur ac
condemnata sit in libris tribus tertiolorum dandis et solvendis pro qualibet
persona cuius bestie fuerunt qualibet vice. Et hic erat ordo antiquus et nos illum
confirmamus et cetera.

Item statuerunt et ordinaverunt quod postquam bovie sive bogie congregate
et composite fuerint omni anno ut bestie nullius bogie non possint nec debeant
pascere sive pasculare super alpibus alterius bogie sub pena librarum trium
tertiolorum dandarum et solvendarum per quamlibet bogiam contrafacientem
qualibet vice.

Item statuerunt et ordinaverunt ac confirmaverunt prout alias a suis prede-
cessoribus alias ordinatum fuerat videlicet quod equi stare et pasculare possint in
Piumonia usquequo bestie vaccine manent ad tecta dicte Piumognie et pasculare
possent equi uti bestie vaccine pasculant. Cum autem bogie discedunt illinc et
vadunt in alias eorum alpes quod tunc statim equi educantur e Piumonia in illas
partes, sive in illa confinia quo antiquitus ducebantur et pasculare <su>pra
vicinorem videlicet a Cima Frode in foris. Et si quis cogeret sive duceret equos
in dictam vallem de Piumonia post <predictum tempus> a Cima Frode in intus
quod talis condemnatus in uno schuto qualibet vice quod contrafaciet et sub pena
sextinorum <quinque> tertiolorum pro quolibet equo qui tr[a]nsgredietur supra-
scriptos terminos qualibet vice postea quam vacce discesserint a predictis tectis
<de> Piumognia. <Pos>tquam autem bestie vaccine redierint ad dicta tecta de
Piumognia quod et etiam equi ibidem pasculare possint prout vacce pasculant,
reservatis tamen capris quod possint preterire suprascriptos terminos et pasculare
prout consuetudo fuit temporibus preteritis et cetera.

<Item> statuerunt <et ordi>naverunt quod si accideret quod uni bovi© sive
bogi© deesset herba quod alie bogie herbam haberent <in abundantia et p>lus
quam pro suo usu quod tunc et eo casu sit in potestate et arbitrio quottuorc
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hominum ita quod <vadant> videndum et exinde iudicent ac faciant secundum
eorum iudicium et cognitionem et cetera.

Item statuerunt et ordinaverunt quod laborari debeat ad labores comunes
omni anno quater videlicet quattuor diebus omni anno et quod unusquisque
vicinus ipsorum vicinorum teneatur ire omni vice ad labores comunes sub pena
sextinorum duodecim tertiolorum dandorum per quemlibet contrafacientem
qualibet vice. Et sid accideret quod opus esset pluribus laboribus comunibus
quod unus quisque teneatur se conferre ad labores communes sube premissa pena
et cetera.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis ipsorum vicinorum de Dalpo
et de Cornono fenum emeret aut aliter consumaret suis bestiis extra f– eorum
deganeam et–f vicinanciam de Prato quod tales dare teneantur ac debeant predic-
tis vicinis de Dalpo et de Cornono sextinos decem tertiolorum pro singulo spatzo
attento quod ordinatum etiam fuit per totam vicinanciam predictam de Prato et
cetera.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis ipsorum vicinorum de Dalpo et
de Cornono temporibus futuris recederet ex eorum deganea ad habitandum alibi
etg bona immobilia non haberet in eorum deganea, quod talis non possit gaudere
vicino dicte deganee usquequo non redierit ad habitandum in dicta deganea. Cum
autem redierit in dictam eorum deganeam quod gaudere et utifrui possit prout
unusquisque vicinus et cetera.

Item ordinaverunt et statuerunt quod si quis ipsorum vicinorum habitaret
extra eorum deganeam in aliis locis quod talis gaudere et utifrui possit in dicta
deganea cum tantis bestiis quantas invernare poterit super bonis que habebit in
deganea et non ultra.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si vicini essent qui non haberent
bestias vaccinas ponere sive cogere possint equos quattuor in Piumoniam et
qui bestias vaccinas habent cogere possint in dictam eorum Piumogniam
equos duos et non plus, et hoc <in> mensibus may, iunii et septembris tantum.
Et quando vacce erunt et manebunt ad tecta Piumognie et plus et minus prout
vacce pasculabunt aliter non possint ducere equosh pro pasculando in dictam
Piumoniam sub pena prout superius scrip<t>um est nec in alias alpes eorum
prout antiquitus ordo fuit. Casu autem quod unus qui non haberet bestias
vacc<inas du>ceret plus quam equos quattuor in dictas alpes et unus qui haberet
bestias vaccinas duceret in predictas alpes <plus quam equos> d<uos> quod talis
sive tales condemnati sint in uno schuto pro qualibet vice quod contrafacient et
cetera.

<Item statuerunt et ordina>verunt quod postquam bogie composite et con-
gregate fuerint quod nemo extrahere se possit nec recedere extra bogiam <...>i

tempore estatis, nec tempore mensis septembris sub penal librarum decem
tertiolorum dandarum a quolibet contrafaciente qualibet vice.

<Item> statueru<n>t et ordinaverunt quod si quis ipsorum vicinorum no-
luisset se congregare et eius bestias <...>m bogie facte fuerint quod non teneantur
ipsum sive ipsos per illum annum in bogiam recipere.
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<Item statuer>unt et ordinaverunt quod nulla persona ipsorum vicinorum non
possint nec valeant mansionem facere in Piumognia <...n pascul>are eorum
bestiaminibus tempore mensis septembris nisi fuerint congregati sive compositi
in bogia cum aliis <vicin>is sub pe<n>a suprascriptasextinorum decem tertio-
lorum dandorumo a quolibet contrafacienti quolibet die.

Que ordinamenta ipsi consul et vicini ordinaverunt ac fecerunt perpetuis
temporibus observanda sub obligatione omnium bonorum suorum cuiuslibet
ipsorum pignori presentium et futurorum. Et que ordinamenta observabunt,
amolegabunt, attendent et ratificabunt in et sub pena totius damnip, interesse
et expensarum a quolibet contrafaciente sive contradicente in lite et extra dan-
darum.

(ST) Ego Iohannes condam Antonii Giocharii de Hosco habitans Faydi
publicus sacra apostolica auctoritate notarius vallis Leventine atque eiusdem
causarum scriba suprascripta statuta et ordinamenta rogatus de sermone vulgari
in latinum copiavi prout superius mentionem feci meque subscripsi nilque
adiunxi nisi prohemium et finem prout in instrumentis convenit paucis tamen
verbis absolvi cum prosa ubi dicitur «eorum deganea et».

q– 1604 alli 3 iunio noii Marx Stadler fogt de Leventina, gurati et consiglieri
di quella con la presente faciamo fede che non obstante le soprafatte incisioni la
presente né più né meno resta et è valida in ogni sua forza et grado. In fede
havemo fatto sottoscrivere Giovan Iacomo Bullo locotenente de Leventina ha
sottoscritto.–q

Originale: A Patr Dalpe, perg. nr. 57, 58 x 24 cm, lacerazioni lungo il margine sinistro e diversi
tagli di annullamento al centro.

a  Nella copia in volgare del 9.7.1671 figura in giorno di venerdì il primo del mese; nella per-
gamena si legge però che il presbiterum Leonardum ha annotato gli ordini lune quarto mensis
maii. Questo medesimo passaggio risulta pure nella versione in volgare del 9.7.1671.

b Così nel testo, si intenda ad lactem.
c Così nel testo, si intenda quattuor. 
d Aggiunto sopra la linea.
e -b corretto su -p.
f–f  Aggiunto sopra la linea.
g Segue ulla depennato.
h Segue ducere ripetuto per errore.
i  Illeggibile, nella copia in volgare figura con li suoi bestiami in.
l  Segue una parola illeggibile erasa.
m Illeggibile, nella copia in volgare figura bogiare per quel tempo che abogiano che doppo

che.
n Illeggibile, nella copia in volgare figura far dimora et mansione in Piumogna per pascolare.
o d- e -d- corretti su altre lettere.
p d- corretto su altra lettera.
q–q Aggiunta datata di altra mano.
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251. Confirmatio ordinum vicinorum de Dalpo et Cornono 
1554 maggio 31

Nella pergamena la ratifica del 1554 [II] è preceduta dagli ordini del 1553 [I].

[I] Anno domini millesimo quincentessimo quinquagessimo tertio, indic-
tione undecima, die mercurii duodecimo mensis iulii convocati et congregati
infrascripti consul et vicini de Dalpo et Cornono in vicinantia publica in
edibus Ioannis Bacchi de Cornono videlicet Zannes Bertini de Dalpo, consul
dictorum vicinorum de Dalpo et Cornono cum eo Iacobus de Arena, supra-
scriptus Ioannes Bacchus, Ioannes Zendottus de Cornono, Iacobus Tognetti,
Antonius Furni et Ioannes Moltoni de Dolpoa et multi alii vicinii dictorum
locorum de Dalpo et Cornono pro infrascriptis statutis et ordinamentis fiendis et
observandis.

Imprimis statuerunt ac ordinaverunt quod vicinii dicte deganee de Dalpo et
Cornono amodo inantea illi qui non habent vachas possint estivare et ponere duos
equos pro quolibet vicino in alpe de Morghirollo assignato pro equis estivandis
et stadezandis. Et si quis duas vel tres aut quatuor vacchas habuerit equm unum
tantummodo cum dictis vachis estivare possit, et si quis plusquam quatuor
vachas in alpibus dicte deganee habuerit, quod nullos equos in alpibus dicte
deganee estivare possit.

Item statuerunt ac ordinaverunt quod illi vicinii qui non habent quatuor
vachas possint quatuor vachas a locatione sive a ficto aut a lacto accipere aut
si non accipiunt vachas accipere possint octo capras a lacto prout mos et con-
suetudo est ubiconquea locorum comunis Leventine.

Item statuerunt ac ordinaverunt, quod illi vicinii qui vicinum habent in
dicta deganea et extra viciniam Prati habitant et quod vicinum et traxa habent in
locis et pagis ubi habitant exstra viciniam Prati et nulla bona imobilia habent in
dominiis dicte deganee, quod trassare non possint in traxis dicte deganie sed
omnino privati sint.

[II] Anno domini millesimo quincentessimo quinquagessimo quarto, die iovis
ultimo mensis maii nos Magnus Besler huius temporis Leventine advocatus,
quatuor deputati nec non et consiliarii eiusdem existentes in Faydo in domo
regiminis et ius ministrantes hiis nostris notum faciums quuma hodie coram
nobis comparverunt Zandotus de Cornono consul parte deganee de Dalpo et
Cornono cum eo Iacobus de Arena de Cornono et Albertus Iacometti de Dalpo,
suis nominibus nomine ac vice aliorum ac singulorum vicinorum predicte
deganee de Dalpo et Cornono orans ac humiliter deprecans predictos dominos
officialles dignare velint, suprascriptos suos ordines collaudare ac confirmare.
Contra respondere fecit Andreas Fornarii de Faydo, uti ipse Andreas et alii sui
adherentes illorum Fornarii vicinum habent in dicta deganea et ideo non credit,
quod dicti vicinii nullos novos ordines facere possint in eorum preiuditio. Ad hec
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subiungere fecit Iacobus de Rodigho suo nomine, nomine ac vice Ioanne
Antoniib eius fratris quatenus ipsi fratres suum vicinum paternum habent in dicta
deganea de Dalpo etc Cornono, pro quo vicino contra dictos vicinos causam
oportuerunt coram Illustrissimis et Magnificis Donimis nostris Uraniensibus et
data fuit sententia una apud quam credunt stare et gaudere prout in ea continetur.
Idcirco auditis dictarum partium petitionibus ac responsionibus, visis ordinibus
dictorum vicinorum in scriptis coram nobis presentatis, item lecta et examinata
sententia una intus dictos de Rodigho et vicinos de Dalpo etc Cornono coram
Magnificis Dominis nostris Uraniensibus lata, item visa et lecta sententia una
alias coram Illustrissimis Dominis nostris Uraniensibusd intusr vicinos de Dalpo
et Cornono lata et intus illos Fornarii de Faydo, cognovimus ac sententiavimus
et suprascriptos ordines confirmavimus ac confrimamus, collaudavimus ac
collaudamus excepto ac reservato primo capitullo ubi constat scriptum, quod illi
qui non habent vachas, possint estivare et ponere duos equos et nos adiungimus
et adiuncsimus, quod illi qui non habent vachas estivare et stadezaree possint
tres equos pro quolibet vicino, nilhominus presens confirmatio et collaudatio
ordinum non sit in preiuditio sententie suprascriptorum fratrum de Rodigho in
quorum omnium fidem predictus dominus advovocatusa suo sigillo sigillavit sine
tamen sui suorumque heredum damno ac preiuditio. Zannes Bacchus notarius
causarum Leventine scripsit.